4 Sed hoc minime seruatur saltem in Hispania, vbi bona siue mobilia, siue immobilia etiam Clerici Hæreses damnati, etiam habenti Ecclesiasticum beneficium, ad fiscum Regium pertinent, atque ita praxis obtinuit, quæ non est aliena à iure, cum præter Oldradum, & aliorum sententiam Rex ipse Catholicus curam habeat constituendi summum illud prætorium, quod in eius cura, & apud ipsum Principem causas totius Hispaniæ ad huius criminis punitionem pertinentes tractat, cui præest vnus ex summis Hispaniæ Præsulibus, qui expensis Regijs per totam Hispaniam constituit, ac mittit heretice prauitatis Inquisitores ad labem istam ex stirpandam. Mirum igitur non est, omnium Hæreticorum bona ad Principem & Regium fiscum deferri ad tot expensarum subministracionem, ita tenet D. Couar. d. lib. 2. variat. resolut. cap. 9. numer. 12. vbi alijs id confirmat quod iuste introductum fuit, vt affirmat author Reperitorij Inquisit. in verbo diuisio bonorum circa fin. & Couar. in supradictis refert Iulius Clar. in §. hæresis, versio. item bona ibi, sed hoc etiam in practica, vbi refert aliam praxim illius ducatus, eandem Couar. sententiam, & praxim eo tacito refert, & sequitur Igna. Salced. ad Bernardum Diaz d. cap. 114. litt. F. & Don. Ioan. Vel. de pæn. delict. cap. 14. de heret. in versio. apud nos tamen, pagina. 63. Arzed. in lib. 1. num. 200. cum sequenti, titul. 3. lib. 8. non collect. reg. & melius Couar. citans Paramum Inquisit. de origin. officij Sanctæ Inquisitionis lib. 2. tit. 2. cap. 2. num. 14. versio. hinc sequitur recte, pag. 142. col. 2. qui à princ. d. num. 14. refert & congerit varia iura per diuersa secula in hereticorum bonis confiscandis sancita, & præcipue quam plurimum summorum Pontificum decreta, & tandem finit cum prædicta praxi docterna, de qua per Couar. vbi supra.

Cui accedit alia non infirma ratio, ea nempe, quod Reges nostri Catholicus Ferdinandus, & Elisabeth Sanctum officium Inquisitionis ad prædictam labem pessimam purgandam ab Hispania in eam primi introduxerunt, vt historici Hispaniæ testantur: quomodo primum in Hispania Beato Dominico commissum fuit, vt supra, quæst. 33. præuarramus. Merito igitur, quod ad Principem secularem eiusque Regium fiscum bona hereticorum, siue laicorum, siue clericorum pertineant, & ideo recte nos tra. 1. titul. 3. hoc lib. 8. cauetur, que todas los bienes del hereje indistincte, despues que por el inez Ecclesiastico fuere condenado por hereje, sean para la Camara del Rey. Procedit ergo hæc l. ex supradictis etiam in bonis Clerici heretici: & in Hispania omnia ea bona data sunt à Regibus nostris Catholicis officio Sanctæ Inquisitionis pro salarijs, alimentis, & alijs pluribus necessarijs impensis, vt in secunda instructiõne Hispal. cap. 12. ita Simanc. dist. titul. 9. numero centesimo trigesimo secundo, & Cantera dist. capite primo, de heret. apost. &c. numero quadagesimo secundo, versio. verum est.

Cui accedit alia non infirma ratio, ea nempe, quod Reges nostri Catholicus Ferdinandus, & Elisabeth Sanctum officium Inquisitionis ad prædictam labem pessimam purgandam ab Hispania in eam primi introduxerunt, vt historici Hispaniæ testantur: quomodo primum in Hispania Beato Dominico commissum fuit, vt supra, quæst. 33. præuarramus. Merito igitur, quod ad Principem secularem eiusque Regium fiscum bona hereticorum, siue laicorum, siue clericorum pertineant, & ideo recte nos tra. 1. titul. 3. hoc lib. 8. cauetur, que todas los bienes del hereje indistincte, despues que por el inez Ecclesiastico fuere condenado por hereje, sean para la Camara del Rey. Procedit ergo hæc l. ex supradictis etiam in bonis Clerici heretici: & in Hispania omnia ea bona data sunt à Regibus nostris Catholicis officio Sanctæ Inquisitionis pro salarijs, alimentis, & alijs pluribus necessarijs impensis, vt in secunda instructiõne Hispal. cap. 12. ita Simanc. dist. titul. 9. numero centesimo trigesimo secundo, & Cantera dist. capite primo, de heret. apost. &c. numero quadagesimo secundo, versio. verum est.

S V M M A R I V M.

1 Confiscatio bonorum heretici in terris dominorum particularium ad quem fiscum pertineant? & num. sequentibus.

Confiscatio bonorum heretici in terris dominorum particularium ad quem fiscum pertineat?

Q V Æ S T I O X L I V.

VERO, viso quod bona publicata hereticorum ad fiscum Principis secularis pertineat, vt in q. proxime præced. in terris dominorum particularium recognoscendum Superiori, nempe Regi veluti Ducu, Comitum, & Marchionum aliorumque huiusmodi dominorum.

notum ad quem fiscum pertineant, an ad eorum Cameram, vel ad fiscum Regium, vel alterius Domini superioris, non recognoscens alium superiorem temporalem?

Et in hac quaest. Guid. Papa decis. 76. & Bonif. in Clem. 8. n. 8. de heret. & Tiber Decia. in 1. tom. tract. crim. lib. 5. cap. 44. num. 3. existimant ad fiscum inferioris immediatque Domini habitis merum & mixtum imperium praedicta bona pertinere eo, habeant fiscum, quod gloss. & Imol. in c. quia diversitatem, de concess. preb. Felin. in cap. excommunicamus 1. de heret. Cou. & ceteri citati in q. preced.

Ceterum contrarium, imo quod ad Regem ea bona pertineant iure optimo probant D. Simanc. in insit. Catholic. tit. 9. num. 128. & Cantera in suis questionibus crim. cap. 1. de heret. & apost. & c. num. 42. per totum, ubi quod ita servatur in practica: & quod se Inquisitio multoties servavit sine aliqua contradictione. Quod si bona publica haereticis sint in aliis Regnis, quilibet Rex occupat ea, quae in suo Regno inveniunt & haec a plurimis est recepta sententia, in cap. vergentia, de heret. & tradunt omnes in cap. cum secundum leges de heret. lib. 6. & cum eis alios plures referens D. Simanc. ubi supra, n. 129. & Cantera etiam ubi supra.

Et an confiscatio bonorum ob crimen extendatur ad bona exquisita extra territorium confiscati agit latissime Prosp. Farin. in suis questionibus crimin. 1. parte questio. 25. num. 94. cum pluribus sequ. ubi ponit lex conclusiones cum suis ampliationibus & limitationibus.

SUMMARIVM.

- 1 Haereticus an ante condemnationem teneatur in foro conscientiae bona fisco offerre? & n. sequentibus precipue n. 16. & 17. ubi pars negativa declaratur.
2 Cap. cum secundum leges, §. confiscationis de haereticis libro 6. intellectus, & numeris sequentibus.
3 Legislatori non licet talem condere legem, qua rem obliget in foro conscientiae ad magnam aliquam poenam in se ipso exequendam, nec id expedit, nec in dubio hoc velle legislatorem est praesumendum, vide n. 24. Leges 4. tit. 2. partita 7. intellectus.
4 Martini constante matrimonio in seruo, & articula dotali habet dominium legale.

An haereticus ante condemnationem teneatur in foro conscientiae sua bona fisco offerre?

QUESTIO XLV.

VERO denique an haereticus nondum a iudice condemnatus, nec ab aliquo accusatus teneatur in foro conscientiae bona sua omnia offerre fisco, alioqui tanquam res alienas retinens tamdiu sit in reatu peccati mortalis, quamdiu bona quae possidet non restituit fisco?

Et quidem quando poena a lege non statuitur ipso iure, aut ipso facto crimine commisso incur-

renda, conveniunt omnes non deberi ante latam sententiam, qua delinquens ad eam solvendam a iudice condemnatur.

Controversia extat, quando poena amissionis propriorum bonorum a lege vel canone statuitur ipso iure, aut ipso facto incurrenda, quo pacto & haereticis & contrahentibus incestas nuptias & plerisque aliis delinquentibus est poena confiscationis amissionisve omnium bonorum statuta? Hanc disputationem difficilem reddit Alfonso. a Castr. lib. 2. de potest. leg. pen. cap. 8. cum sequenti, ubi copiosius & nervosius omnibus partem affirmativam probat, cuius opinionis sex fundamenta in summa colligit ex eo D. Simanc. de insit. Catholic. tit. 9. num. 159. cum seqq. & quinque refert Moli. de iust. & iur. 1. parte disputatione 95. col. 573. cum sequentibus, quorum illud praeter ceteris fortissimum esse videtur, nempe quod haereticus prius et ipso iure dominio bonorum suorum, & in fiscum translatum est, ut in cap. cum secundum leges de heret. lib. 6. cum similit. ergo vero Domino bona illa reddere debet. Reliqua fundamenta non ita attingunt, ut opus sit hic ea referre, praesertim cum Simanc. & Moli. ubi supra, illis sufficienter satisfaciunt sigillatim. Haec fuit prius opinio Abbatis, & aliorum quorundam plurium, quos praefati auctores citant, necnon & D. Couar. in 4. de spons. cap. 6. §. 8. num. 10. eamque tenere videtur Ant. Gom. 3. tom. var. ref. cap. 2. num. 5.

Contrariam sententiam, & sic negativam generaliter, & in specie criminis haereticis, de quo agimus, probantur & tenent magis communiter Doctores, etque verissima & tenenda proculdubio, provt aliis in aliis nostris scriptis saepe late docuimus cum suis declarationibus, & limitationibus, praecipue lib. 2. canon. questionum, cap. 5. num. 14. cum sequentibus, etque receptissima sententia Theologorum & Iurisperitorum, quam latissime & optime pluribus fundamentis loquentes in haeretico, ultra Dominici a Sor. de iust. & iur. lib. 1. quest. 6. art. per totum, probant & defendunt respondentis fundamentis contrarii Simanc. d. tit. 9. numer. 158. cum pluribus sequentibus usque ad num. 251. inclusive, dicens eam esse crebriorem, & quietiorem, & veriotem, opinionem autem contrariam durissimam ac pene impossibilem, & Molin. Theolog. ubi supra, col. 578. in vers. contrariam sententiam, ubi citat Adrian. quolib. 6. q. 1. Caiet. 2. 2. q. 62. art. 3. & in summi. verbo poena, Victor. in relect. de Indis insular. p. 1. num. 6. Sor. Couar. & Simanc. ubi supra, necnon & Nauar. in man. cap. 23. num. 66. Syluett. verbo haereticus 1. q. 8. & versic. assalpinus, quest. 5. & Archid. in cap. felicitatis, de pen. & tandem inquit, quod est communis hodie inter Theolog. & Iurisperitos. Sed & sunt alij quam plurimi auctores eam tenentes, imo iam nunc eam omnes tenent, usque adeo, ut si quis ab hinc contrarium tenere tentaret non audiretur, imo sperneretur.

Huius receptissimae sententiae primum solidissimum fundamentum est text. in c. cum secundum leges, §. confiscationis, de her. lib. 6. cuius verba haec: Confiscationis tamen huiusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per Principes aut alios dominios temporales, iuxta Greg. Pap. praedecessoris nostri declarationem, antequam per Episcopum loci, per aliam personam Ecclesiasticam, quae super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimine fuerit promulgata.

Huic text. respondet Alphons. a Castr. sententiam

tiam illam iudicis Ecclesiastici, de qua in d. §. confiscationis, non esse necessariam declarantem crimen esse commissum, ut haereticus incidat in poenam illius, quoniam haereticus a tempore commissi criminis, etiam ante iudicis sententiam, amittit dominium bonorum suorum, sicut non requiritur declaratio ad hoc ut poena incuratur, est enim iam incurta, sed adhuc ut bona possint apprehendi per fiscum, cum non constet de delicto incurto. In summa haereticus statim ante sententiam amittit dominium bonorum suorum, & tantum habet possessionem eorum sine dominio, fiscus autem e contrario habet dominium sine possessione: vnde Papa in 1. p. d. cap. cum secundum leges, privat haereticum dominio bonorum suorum, & nihil proorsus in illa parte loquitur de privatione possessionis. Tandem in illo §. confiscationis agit de possessione, & praecipit ut quamvis haereticus sit a tempore commissi criminis privatus dominio bonorum suorum, fiscus tamen non potest tollere possessionem eorum ab haeretico, nisi prius iudex Ecclesiasticus declarat illum esse aut fuisse haereticum. Haec Castr. ubi supra. Et quod haereticus statim amittit dominium bonorum suorum ipso iure ex d. cap. cum secundum leges tenet etiam novissime Tiber. Decian. 1. tom. tractat. crimin. cap. 10. mem. 3. & communiter DD. hoc tenent, teste Molin. ubi supra, col. 582. vers. dubium vero.

Nihilominus tamen text. in d. §. confiscationis est fortissimum fundamentum praefatae receptissimae sententiae contra Castr. ut patet ex eius lit. super relata. Nec obstat responso Castr. supra eidem textui assignata: nam respondemus.

Primo, quod textus ille agit in foro exteriori ut patet ex eo, & nihilominus ad occupationem bonorum haereticis a fisco faciendam requiritur sententia iudicis Ecclesiastici: ergo a fortiori erit dicendum in foro interiori animae, in quo & si perquam maximam & gravissimum etiam haereticum commiserit, ut puta quia Majestatem diuinam laeserit, non tamen inveniuntur eidem impositae poena privationis bonorum, sed tantum a iure Pontificio, quod forum exterius respicit: & nihilominus adhuc in eo, ad hoc ut fisco bona haereditaria tradantur & a fisco occupentur, requiritur sententia iudicis Ecclesiastici: ergo ante eam in neutro foro tenebitur bona fisco restitueret, siue impetita sponte traderet. Non petit fiscus, ergo reus non solvet ante petitionem & condemnationem: quinimo nec post sententiam, nisi a se poena petatur: tantum enim teneatur pati executionem sententiae, non vero se offerre eidem, ut relolvimus ubi supra d. lib. 2. canon. quest. cap. 5. n. 28.

Quinimo nec legislatori licet talem condere legem, qua reum obliget in foro conscientiae ad magnam aliquam poenam in se ipsum exequendam, quod si liceret nullo modo expeditur: & in dubio non est praesumendum, quod legislator voluerit obligare quempiam ad poenam omnium bonorum in se ipsum exequendam, ut latissime aduersus Castr. probat D. Simanc. ubi supra, a num. 191. cum sequentibus, usque ad d. num. 227. inclusive.

Secundo modo responderetur, quod haereticus non est privatus ante sententiam vero dominio bonorum suorum, secundum veriotem sententiam: quia neque propter haereticum, neque propter aliquantumvis horrenda crimina privatur aliquis ipso facto dominio bonorum suorum iure

naturali, diuino, aut gentium, quia sicut acquiritur apprehensione ex iustis causis, & titulis, sic etiam e converso certis ex causis amittitur, quarum nulla est peccatum eius qui dominium habet, quod verum quidem est, & omnium consensus receptum, D. Thom. 2. 2. quest. 12. art. ultimo, Vbald. tom. 1. lib. 2. cap. 81. cum sequentibus, Scotus, Gabriel, Almain & ceteri lib. 4. sem. dist. methione 15. Contad. de contract. questio. 7. provt eos refert Simanc. ubi supra, num. 229. Nec fiscus sine traditione, vel apprehensione dominium bonorum haereticis acquirit: haec autem post sententiam fieri debet, ut in d. cap. cum secundum leges: ergo ante sententiam fiscus naturale dominium non habet, quod si aliquod habet, erit improprum & quoddam civile, & non aliud quam ius prosequendi iudicio bona illa, quae quidem non antea proprie fieri esse poterunt quam de crimine sit pronuntiatum, & fortale nec tunc, sed apprehensione subsequata. Traditionibus enim & vscupationibus dominia rerum acquiruntur, non autem verbis legum, l. traditionibus, C. de pact. cum similit. facit l. questum ff. qui & a quibus, ubi, quoniam ante damnationem Dominus est, ubi loquitur in reo Maiestatis criminis.

Neque obstat l. Regia 4. tit. 2. par. 7. quae in specie rei criminis Maiestatis inquit: la miger fue en renuncia de los bienes a la razon que los enagenava, perdido ante ya el señorio por su maldad, & era ya de la Camara del Rey, ubi late Greg. Lop. Dominium namque illud non est actuale, nec reale, de quo loquitur d. l. questum, sed tantum improprium, hoc est, dominium iuris, quod habet fiscus ad illa bona capienda post condemnationem, quod sufficit ad impediendam alienationem, & translationem domini realis, quod retinet reus criminis Maiestatis in praedictum iuris fieri factam, ut in eadem met. l. 4. cautetur cum similibus, quod probat ex lib. 3. preced. ibi. Deme el Rey inegar al muerto por infamado de traycion, & mandar tomar a su heredero todos sus bienes que uno de parte del traydor. Expendo primum pro nobis, quod lex illa non dicit, que el dominio sea del fisco, sino que tome al heredero del traydor sus bienes: ergo quod lex sequens appellat dominium lex praecedens innuit esse occupandi, siue capiendi bona rei: sicut improprie & large dicitur dominium. Secundo expendo verbo suum est, es, sui ubi sus bienes, scilicet, del heredero, quod denotat dominium ipsius haeredis, quod ipse acquisivit successione in haereditatem rei criminis Maiestatis: quia cum haeredes facti sumus omnia ad nos transeunt, praeterquam possessio, ut in l. cum haeredes ff. de acquir. possessione: ecce ergo probatam in illa l. 3. iuncta l. 4. statim sequenti nostram distinctionem domini realis, actualis, & naturalis, siue proprii, & improprii nempe iuris, quod competit fisco occupandi illa bona. Expendo etiam in idem l. 1. ibi, 3. perder los bienes, & l. 2. ibi, todos sus bienes para la maestria Camara, tit. 18. de las trayciones lib. 9. Coll. reg. ergo declaratio requiritur ad hoc ut bona rei criminis Maiestatis proprie & vere efficiantur fieri. Idem videmus in rei vindicatione, quae competit domino rei, & tamen actuale dominium cum possessione est penes detentorem, & sic de similibus. Neque obstat iuris regula, quae habet, quod duo in solidum non possunt esse domini eiusdem rei: quia intelligenda est in vno eodemque modo domini, nempe proprio, vel improprio, secus in diuersis dominis & respectu ipsorum, ut patet in exemplis praedictis & aliis similibus. Et praecipue hoc

hoc videmus in seruo dotali, in quo maritus habet civile dominium, hoc est legale, vxor autem naturale, l. 3. C. de iure dot. & l. quamuis, ff. eodem titul. § Similiter etiam marito constante matrimonio competit rei vendicatio ancillæ dotalis: quia habet in ea dominium à lege introductum & sic civile, non vero vxori, l. doce ancillam, C. de rei vendic. & tamen vxor habet dominium naturale rei dotalis, vt probat textus expressus in l. in rebus, C. de iure dot. ibi: Cum eadem res & ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanserint dominio, & reddit text. rationem huiusmodi: Non enim quod legum subtilitate transiit earum (scilicet, rerum dotalium) in patrimonium mariti videatur fieri, ideo rei veritas delera, vel confusa est. Filius quoque viuo patre dicitur quasi dominus bonorum eius, quorum tamen verum dominium apud patrem est, l. in suis, ff. de lib. & post. Sic igitur dicendum est in nostra specie, vt quamuis concedamus dominium legale bonorum hæretici esse penes fisco à die commissæ hæresis; naturale tamen apud ipsammet hæreticum est, ac proinde ante condemnationem non tenetur hæreticus bona sua fisco tradere aut restituere, donec condemnetur & ab eo petantur. Denique considero quod verba illa text. in d. cap. cum secundum leges, scilicet, hæreticorum bona ipso iure decernimus confiscata, nihil aliud videntur significare quam quod ea bona ipso iure delata sunt fisco & obnoxia confiscationi, sicque ad fisco pertinent, sed tamen opus est vt fisco ea petat, & hæreticus accusetur, & ordine iuris seruato condemnetur, vel declaretur hæreticus & bona eius occupentur à fisco: hoc autem facto, alienationes à die commissæ criminis vitibus non subsistunt, ac proinde alienata à possessoribus vendicari poterunt per fisco, antea vero minime, sed tantum confiscari quovisque sententia feratur, vt statim dicitur.

Et ita merito quod huiusmodi delinquentes habeant dominium bonorum suorum à tempore commissæ delicti vsque ad latam sententiam tenentur Archid. Victor. Soto, & alij, quos refert & sequitur Molin. Theol. supra, 1. parte de iust. & iur. diffinit. 95. column. 58. versic. dubium vero, ibi contrarium tamen: dicens in hoc sensu accipienda esse iura, quæ contrarium innunt, & quod nec aliud voluisse videntur plerique ex Doctoribus contrariæ sententiæ. Sic etiam intelligenda sunt quæ diximus d. lib. 2. canon. quest. cap. 3. num. 67. cum sequentibus, quæ alias videbantur contraria supradictis, nempe, vt procedant in dominio civili & improprio, prout est legale, secus in dominio naturali & proprio.

Nec sup. nostræ sententiæ principali quicquam obsant Regiæ leges nonnullæ, quæ obligant expressim ad pœnam in foro conscientie præstandam, vel soluendam: illæ namque leges duplici ratione tolerari possunt. Tum quia de quibusdam hominibus loquuntur, quibus officia publica commissæ sunt ea lege, ne quid ultra salarium accipiant, alioqui ad pœnas ibi statutas teneantur. Tum etiam, quia suo iuramento se illi astringunt ad eas pœnas soluendas. Quibus casibus dubium non est quin pœnas illas solvere teneantur, quod longe distat à quæstio. proposita, vt respondet Simanc. vbi supra num. 16.

Secundum principale fundamentum huius receptissimæ & verissimæ sententiæ est nostra hæc l. Regia 1. titul. 3. lib. 8. nou. collect. Reg. ibi. T esse

tal, desues que por el iuez Ecclesiastico fuere condenado por hereje, perda todos sus bienes, y sean para la nostra Camara: ergo ante condemnationem, licet eius bona sint ipso iure confiscata vt in d. cap. cum secundum leges, non tamen vt amissa. Quod si fateamur quod sint amissa, non tamen idco sunt in dominio naturali fisco, sed tantum in civili.

Licet autem hæreticus aut quicumque alius, 16 qui in crimen incidit, cui est pœna amissionis bonorum ipso iure statuta, non teneatur bona sua fisco tradere ante latam sententiam, ea tamen lata retro agitur confiscatio à tempore commissæ delicti, ita vt bona omnia, quæ à tempore commissæ delicti illius fuerunt, ad quemcumque quocumque tit. deuenierint pertineant ad fisco, etiam si hæreticus post suam mortem damnetur. Et hac de causa rescinduntur omnes alienationes, & quicumque alij contractus, etiam causa dotis ab eiusmodi delinquentibus à tempore commissæ delicti facti, vt pœna nullius momenti: nec fisco tenetur soluere pretium, quod hæreticus in commutationem pro his bonis accepit exceptis quibusdam casibus, vt latè differimus vbi supra d. lib. 1. de iust. & iur. quest. 6. artic. 6. versic. 3. conclusio, pag. mihi 63. & nouissime Molin. Theolog. vbi supra, col. 581. cum sequentibus.

Prædictam autem conclusionem receptissimam quæ habet, quod reus non teneatur ad pœnam soluendam in foro conscientie ante sententiam, & condemnationem, pluribus modis declarauimus d. cap. 5. numer. 15. cum pluribus sequentibus, & quæ ibi dicta sunt hic iterum memoria recolenda erunt.

Et post hæc scripta multis retro annis hanc quæstionem pertractant Thomas Sanch. in præcept. Decalog. sua Summ. lib. 2. cap. 22. numer. 6. cum pluribus sequentibus, pag. 334. vbi nostram sententiam prædictam probat cum suis declarationibus & limitationibus, & Fr. Ludovic. de Mirand. in manuali Prælatorum, tom. 2. quest. 25. art. 19. per totum, pag. 266. vbi quinquè conclusionibus eam resoluat, omnino videndis & tenendis, quæ à supradictis non dissonant.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticus negans crimen an teneatur ad restitutionem bonorum, damnorum, & expensarum in foro conscientie, & numeris sequentibus. Resoluitur hac quæstio sex conclusionibus omnino videndis.
- 5 Appellantes & lites prostrabentes iniuste, & scienter, vt aduersarium ledam, tenentur ad restitutionem.

Hæreticus negans crimen an teneatur ad restitutionem bonorum in foro conscientie?

Q V Æ S T I O XLVI.

Væro nunc in proposito, an accusatus de hæresi à se commissæ negans crimen, quod si confessus fuisset suis bonis priuandus veniret, teneatur,

teneatur & sic obligatus in foro conscientie ad restitutionem eorum?

In hac quæstio. Sotus vbi supra, art. 6. concl. 4. in fin. inquit hunc de quo quærimus teneri soluere eam pœnam, quam solueret si crimen commissum confessus esset, nisi pœna esset corporalis, quam nemo à se ipso sumere tenetur, ad exilium tamen tenetur, & ad soluendum omnia, quæ soluenda fuissent si crimen confessus esset.

Nauar. tamen in enchirid. c. 14. n. 49. contrarium potius tenet, quia leges pœnales non obligant in conscientia nisi post latam sententiam, vt latè probauimus supra. Quid tenendum?

Et quidem sententia Soti est nimis aspera & contra præxim: quare rem hanc redde mihi abfoluisse videtur lex conclusionibus Ludou. Carb. in tractat. de rest. quest. 31. per totam, quæ sunt huiusmodi.

- 2 Prima conclusio. Quando pœna futura erat corporalis, qui negat verum crimen non tenetur ad eam soluendam. Et hæc est doctrina certa, in qua etiam Sotus conuenit, & est communis opinio.
- 3 Secunda conclusio. Iste tenetur ad restitutionem damni, quod se dedisse negauit, veluti si negauit se cuiusdam damnum intulisse, aut aliquid debere: tenetur namque ad hoc damnum refarciendum. Ratio est, quia etiam ante negationem erat obligatus.
- 4 Tertia conclusio. Qui in iusto iudicio iniuste negauit etiam, tenetur restituere omnia damna & expensas, quæ ex tali negatione tertia persona patitur: v.g. dum iste veritatem occultat, oportet producere nonos testes, noua iura, noua chirographa, seu testamenta describere, quæ fieri sine expensis non possunt. Hæc & id genus alia damna relatienda sunt.

Quare qui appellans & lites protrahunt, vt aduersarium ledant, & vident se contra iustitiam facere, tenentur ad restitutionem iusta D. Antoninus in sua Summa 2. part. tit. 2. cap. 2. §. 3. & est communis doctrina secundum eundem Carb. vbi supra.

Quarta conclusio. Quando ex negatione veritatis non subsequntur damnium tertiæ personæ, & pœna exilij infligenda erat à iudice, qui verum crimen etiam iniuste negauit non tenetur ex se illam subire, vt probatur contra Sot. quia hoc peccatum est contra iustitiam legalem, non vero contra iustitiam commutativam: ergo non obligat ad restitutionem. Nihil enim auferit ciuitati, nec detinet, qui non exulat & relegandus erat si crimen confessus fuisset Carb. vbi supra, cuius opinionem probo, quamuis eius fundamentum non vergeat. Offendit namque huiusmodi delinquens partem læsam & Rempublicam. Nihilominus tamen, quia exilium est pœna, non vero interesse, negans crimen verum, ex quo imponenda sibi veniebat pœna exilij, non tenetur ex se illam subire in foro conscientie, nec in exteriori.

Quinta conclusio. Negans iniuste verum crimen non tenetur in conscientia ad soluendam pœnam pecuniariam ante condemnationem, & executionem, sed tantum peccat mortaliter secundum probabiliorem sententiam, quam quatuor rationibus fundat Carb. vbi supra.

Sexta conclusio. Absolutus à iudice etiam iniuste ad nullam restitutionem est obligatus. Sed hoc verum intelligo de pœna, non vero de damno illato parti, nec de eius interesse debito, ad quod antea & nunc in rei veritate erat & est obligatus.

Sotus vbi supra, art. 6. concl. 4. in fin. inquit hunc de quo quærimus teneri soluere eam pœnam, quam solueret si crimen commissum confessus esset, nisi pœna esset corporalis, quam nemo à se ipso sumere tenetur, ad exilium tamen tenetur, & ad soluendum omnia, quæ soluenda fuissent si crimen confessus esset.

gatus, nec sententia iniusta illum liberavit ab illius restitutione.

S V M M A R I V M.

- 1 De pœnis hæreticorum, vltra confiscationem, bonorum, referuntur, & examinantur plures pœna in num. seqq.
- 15 Abiurare hæreticum errores quid sit? Et plura de hac abiuratione declarantur in numeris sequentibus.
- 23 Hæreticus abiurare debet errores, vt in n. 15. cum seqq. Et non solum hæreticus hoc facere debet, sed etiam is, qui in suspensionem hæresis venerit.
- Abiurare errores propter vehementem suspensionem, aut leuem, multum interest, vt hic n. 23.
- 14 Abiuratio publicè fieri debet, si suspicio duxit originem à publico alibi, secus si secreto sit.
- 25 Clericus quando tradendus sit Curie seculari, si labatur in hæresim post abiurationem.
- 25 Abiuratio errorum coram quibus fieri debet.
- 27 Abiurare nolens errores ad arbitrium Episcopi, & Inquisitionum vt pertinax, & impetentis iudici seculari relinquendus est. Ampliatur num. 18.
- 29 Purgatio canonica quibus casibus, & quomodo fiat, & de ordine in ea seruando? remissuè.

De aliis pœnis hæreticorum vltra confiscationem bonorum.

Q V Æ S T I O XLVII.

Væro vterius, quænam sint alie pœnæ, quæ à iure imponuntur hæretico vltra amissionem & publicationem bonorum, de qua tantum egimus in quæstionibus superioribus? Et in hoc de iure Civili nouem pœnas congerit D. Ioan. Vela de pœn. delict. delict. c. 14. de hæres. verb. puniuntur autem.

De iure autem Canonico Zanchin in tract. de hæret. c. 13. n. 4. quem refert & sequitur Fatim. in suis quæstionibus criminalibus l. p. q. 10. n. 38. quatuor pœnas congerit. Primò, quod damnatur memoria defuncti, vt in cap. si quis Episcopus in fin. de hæret. & in l. quoniam venerabilis, C. de Episcopis & clericis. Secundò excommunicatur, talisque excommunicatio non ideo fertur vt illa amplius aligeretur, quia iam æterpaliter est damnatus, sed id fit in criminis detestationem, vt ceteri hoc iudicium terribile. Ecclesie audientes similia committere contemiscant, secundum Archidiacon. in summ. 24. quest. 2. Et licet hodie non videatur necessaria talis excommunicationis sententia, cum à iure hæretici sint eo ipso excommunicati, excommunicamus el primero, de hæret. non tamen tollitur præterea, quin possit & ab homine excommunicari, iuxta glossam & Doctores in c. quorundam de Ind. & tradit Gundisal. in tract. de hæret. q. 22. num. 7. Tertio imponitur pœna confiscationis bonorum, de qua sup. Quartò debent etiam hæretici exhumari, vt Ecclesiastica careant sepultura, cap. sacris de sepult. c. quicumque de hæret. in fin. quod verum est, si modo eius ossa poterant ab aliorum fidelium ossibus discerni, alias secus: imò secundum Ant. Gom. in 3. tom. var. resol. c. 1. de delict. n. 79. vers. ex quo primo inferunt, exhumata